

Số: 175 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 20 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND ngày 05 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định mức chi hỗ trợ thường xuyên hằng tháng và mức hỗ trợ, bồi dưỡng khác đối với Tổ bảo vệ an ninh, trật tự

Thực hiện Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND ngày 05 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định mức chi hỗ trợ thường xuyên hằng tháng và mức hỗ trợ, bồi dưỡng khác đối với Tổ bảo vệ an ninh, trật tự (viết tắt là Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND), Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm triển khai, thực hiện đồng bộ, kịp thời các mức hỗ trợ thường xuyên hằng tháng và mức hỗ trợ, bồi dưỡng khác đã được Hội đồng nhân dân thành phố ban hành tại Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND, góp phần nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự (viết tắt là ANTT) trên địa bàn thành phố.

2. Yêu cầu

Các sở, ban, ngành, địa phương nêu cao tinh thần, trách nhiệm trong việc triển khai, thực hiện các nội dung của Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến đến tận cơ sở về mục đích, ý nghĩa, phạm vi, đối tượng, điều kiện và mức hỗ trợ, nhằm đảm bảo lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở được hưởng đầy đủ các mức hỗ trợ, bồi dưỡng theo quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Mức hỗ trợ thường xuyên, bồi dưỡng đối với Tổ bảo vệ ANTT

a) Đối với mức hỗ trợ thường xuyên hằng tháng cho thành viên Tổ bảo vệ ANTT:

Mức hỗ trợ: Thực hiện theo quy định tại điểm a, điểm b khoản 1 Điều 2 Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND.

b) Đối với mức bồi dưỡng khi thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của cấp có thẩm quyền:

Mức hỗ trợ: Thực hiện theo quy định tại điểm a, điểm b, điểm c khoản 2 Điều 2 Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND.

c) Giao Sở Tài chính phối hợp với Công an thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố phân bổ kinh phí và hướng

dẫn quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ thường xuyên hằng tháng và mức hỗ trợ, bồi dưỡng khác đối với Tổ bảo vệ ANTT đúng theo quy định.

2. Mức hỗ trợ tiền đóng bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế cho thành viên Tổ bảo vệ ANTT

a) Đối với mức hỗ trợ tiền đóng bảo hiểm xã hội tự nguyện cho thành viên Tổ bảo vệ ANTT:

Mức hỗ trợ: Thực hiện theo quy định tại khoản 1 Điều 3 Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND.

b) Đối với mức hỗ trợ tiền đóng bảo hiểm y tế cho thành viên Tổ bảo vệ ANTT:

Mức hỗ trợ: Thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 3 Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND.

c) Đề nghị Bảo hiểm xã hội thành phố phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an thành phố hướng dẫn Ủy ban nhân dân quận, huyện triển khai thực hiện.

3. Mức hỗ trợ thành viên Tổ bảo vệ ANTT chưa tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế mà bị ốm đau, bị tai nạn, bị thương, chết khi thực hiện nhiệm vụ

a) Đối với thành viên Tổ bảo vệ ANTT chưa tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế mà bị ốm đau, bị tai nạn, bị thương:

Mức hỗ trợ: Thực hiện theo quy định tại điểm a, điểm b khoản 1 Điều 4 Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND.

b) Đối với thành viên Tổ bảo vệ ANTT chưa tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế mà bị tai nạn, chết:

Mức hỗ trợ: Thực hiện theo quy định tại điểm a, điểm b khoản 2 Điều 4 Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND.

c) Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Công an thành phố hướng dẫn Ủy ban nhân dân quận, huyện triển khai thực hiện.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện mức chi hỗ trợ thường xuyên hằng tháng và mức hỗ trợ, bồi dưỡng khác đối với Tổ bảo vệ ANTT thực hiện theo quy định tại Điều 5 Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an thành phố

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân quận, huyện đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền; triển khai kịp thời, có hiệu quả các mức chi hỗ trợ thường xuyên hằng tháng và mức hỗ trợ, bồi dưỡng khác đối với Tổ bảo vệ ANTT được ban hành tại Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND và các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này;

b) Chỉ đạo Công an quận, huyện chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân quận, huyện xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí để tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, ngay sau khi lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở được kiện toàn, hoàn thành bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở tại địa phương **trước ngày 20 tháng 12 năm 2024**, đảm bảo 100% thành viên lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn được bồi dưỡng đầy đủ chính trị, pháp luật, nghiệp vụ. Đồng thời, báo cáo kết quả bồi dưỡng nghiệp vụ về Công an thành phố (qua Phòng Tham mưu) **trước ngày 25 tháng 12 năm 2024** để tổng hợp báo cáo Cục Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, Bộ Công an theo quy định;

c) Giao Công an thành phố theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai, thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND. Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân thành phố.

2. Sở Tài chính

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách, phối hợp với Công an thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố bố trí kinh phí thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND và quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thành phố.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố

Phối hợp với Công an thành phố, sở, ban, ngành, địa phương tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đoàn viên, hội viên về vai trò, tầm quan trọng của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; phối hợp với các cơ quan chức năng thực hiện kịp thời, có hiệu quả các mức hỗ trợ, bồi dưỡng cho lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; thường xuyên giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-HĐND tại các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân quận, huyện, xã, phường, thị trấn.

5. Các sở, ban, ngành thành phố

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này.

6. Ủy ban nhân dân quận, huyện

a) Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND đến tận cơ sở, địa bàn quản lý. Hằng năm, lập dự trù kinh phí trình Ủy ban nhân dân quận, huyện trình Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt bố trí kinh phí theo quy định;

b) Chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn khẩn trương củng cố, kiện toàn lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn theo đúng quy định. Đồng thời, sau khi kiện toàn nếu có trường hợp Công an xã bán chuyên trách kết thúc nhiệm vụ mà không bố trí sắp xếp được công tác khác (bao gồm cả trường hợp có nguyện vọng tiếp tục tham gia thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANTT ở cơ sở nhưng do sắp xếp không thể bố trí hết số lượng hiện có dẫn đến dôi dư) và trường hợp không tiếp tục tham gia thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANTT ở cơ sở theo quy định hiện hành, cụ thể là được tiếp tục kiện toàn để tham gia hoạt động trong lực lượng bảo vệ ANTT ở cơ sở theo quy định của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở nhưng xin không tiếp tục tham gia hoạt động thì Ủy ban nhân dân quận, huyện chỉ đạo Công an quận, huyện thống kê và gửi về Công an thành phố (qua Phòng Tham mưu) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

Trên đây là Kế hoạch triển khai, thực hiện Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND ngày 05 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định mức chi hỗ trợ thường xuyên hằng tháng và mức hỗ trợ, bồi dưỡng khác đối với Tổ bảo vệ an ninh, trật tự. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu cơ quan, đơn vị, địa phương có khó khăn, vướng mắc, đề nghị cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Công an thành phố để tổng hợp, báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải quyết. /.

Nơi nhận:

- Bộ Công an;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP;
- Ủy ban MTTQ VN TP;
- Sở, ban, ngành TP;
- Bảo hiểm xã hội TP;
- UBND quận, huyện;
- VP UBND TP (2,3EAB);
- Lưu: VT, M.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trần Việt Trường